Arşiv araştırmalarında
bu isimde bir mescide rastlanmamıştır; fakat hükümet konağının yanında tarif edilen “Şeyh
Muhammed Farisi Mescidi” adı, birçok arşiv belgesinde yazmaktadır. Bunların başında şer’iyye
sicilleri, Osmanlı Devlet Arşivi kayıtları ve salnameler gelmektedir. Mardin 6884 Nolu Şer’iyye
Sicil defterinin, Hicri 1154 (Miladi 1742) tarihli 77 numaralı hükmü: “Göleseyan mahallesinde
Eş-Şeyh Mehmed el-Farisî hazretlerinin Zâviye ve Mescid-i Şerîfi Mütevellisi Es-Seyyid Hamid
Bey’in oğlu Es-Seyyid Süleyman Çelebi’nin cami vakfına ait Hoy köyü rubu hasılatı” ile ilgilidir.

Şimdiye kadar anıt ile ilgili ortaya çıkarılan en eski evrak kaydı, Hicri 1154 (Miladi 1742)
tarihli Mardin 6884 Nolu Şer-iye Sicil defterindeki 77 numaralı hükümdür. Hükümde burası
için “İmâm Caferü’t-Tayyâr evlâdından defîni hâk ıtrnâk-ı kutbü’l- ârifîn Eş-Şeyh Mehmed el-
Farisî hazretlerinin Zâviye ve Mescid-i Şerîfi” tabiri kullanılmıştır. (Sağlamçubukçu, 2018, s.447)
Zaviye kelimesi genelde bir şeyh ile dervişlerinin yaşadığı, küçük kapsamlı tekkeler için kullanılır.
(Tanman ve Parlak, 2011)7 Zaviyeler çoğunlukla bir tarikata bağlıdırlar. Devlet Arşivleri Başkanlığı
Osmanlı Arşivi (DABOA) kayıtlarında yapılan incelemelerde, buraya Hicri 1312 (Miladi 1895)
yılında Nakşibendi tarikatından bir şeyhin imam olarak atanma kaydı mevcuttur.8 Kayıt, zaviyenin
Nakşibendi tarikatına ait olabileceğini güçlendirmektedir. Bunun yanında Şeyh Mehmed el-Farisî
hazretlerinin soyundan geldiği İmam Cafer Tayyar, Sahâbe-i Kirâm’dan olup peygamber efendimiz
Hz. Muhammed’in amcası Ebu Talib’in oğludur. (Önkal, 1992) Şeyh Mehmed el-Farisî‘nin
Sahâbeden İmam Cafer Tayyar’ın soyundan olduğu şer’iyye sicili kaydında (Özcoşar vd., 2007),
Diyarbakır salnamesinde (İzgöer, 2012) ve Osmanlı arşiv belgelerinde de geçmektedir.9 Tarikatın,
sahâbe soyundan gelen şeyhin türbesinin üstüne zaviyesini kurmuş olması muhtemeldir.

Yapılan arşiv araştırmalarında zaviyenin on dokuzuncu yüzyılda aktif olarak kullanıldığını
destekleyen birçok belge bulunmuştur. Mardin 235 Nolu Şer’iyye Sicil defterinin 83 numaralı
kaydında, Hicri 1275 (Miladi 1859) tarihinde zaviyeye, türbedar ve mütevelli tayin edilmiştir.
(Özcoşar vd., 2007)10 Belgede Şeyh Mehmed el-Farisi hazretlerinin türbe-i şerifinin, Mardin
merkezde eski sarayda olduğu tekrar belirtilmiştir. Aynı sicil defterinin 124 numaralı belgesinde,
Hicri 1276 (Miladi 1859) tarihinde vakfa bir mütevelli daha tayin edilmiştir. (Özcoşar vd., 2007)11
Mardin 249 Nolu Şer-iye Sicil defterinin 83 numaralı kaydında ise türbeye Hicri 1275 (Miladi
1858) tarihinde iki gözü kör bir hafız, cüzhan olarak tayin edilmiştir. (Atayoğlu, 2017)12

Zaviye ile ilgili yapılan Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (DABOA)
incelemelerinde; türbe ve mescitten, türbe ve mescidin bağlı olduğu vakıftan13, vakfın mali

Tanzim tarihi olmayan vakıf, 225 kayıt numarasıyla,
159 numaralı kütük defterinin 34. sayfa, 311. sırasında kayıtlı bulunmaktadır. Mardin merkezde
kurulan vakfın kurucu bilgilerine ulaşılamamıştır.

Şeyh Muhammed el Farisi Türbe ve Mescidi’nin, Osmanlının son döneminde, Hicri
1318 (Miladi 1900-1901) tarihli Diyarbakır Salnamesinde bir onarım kaydı görünmektedir.
Zaviyeye ait en geç tarihli kayıt budur. Kayıttan; Mardin Hükümet Konağı civarında Sahâbe-i
Kirâmdan, Muhammed Farisi adında bir zatın kabrinin olduğu ve hemen türbesinin bitişiğinde
de bir mescit bulunduğu anlaşılmaktadır.

Günümüzde ise
üniversiteler aracılığı ile yapılan akademik çalışmalar üzerinden yerel tarih alanındaki
çalışmalar yürütülmeye devam etmektedir.

A) Osmanlı Son Dönem: Mardinli Tarihçi Abdüsselam Efendi’nin Ataları,
Doğumu ve Eğitimi

Abdüsselam Efendi Hicri 1200 (1786) senesinde Mardin’de Seyyid Ömer ibn
Muhammed Efendinin oğlu olarak dünyaya gelmiştir (Bursalı Mehmet Tahir Efendi,
2012: 75). Kendi eseri olan Ümmü’l İber’de ailesinden bahsederken bizden birini
tanıdıklarında Tekye Hatibi filan oğlu filan şeklinde dile getirildiğini anlatarak, “Tekye
Hatibigil” ailesine mensup olduğunu ifade etmektedir.

Abdüsselam Efendi, İstanbul’da tahsilini tamamladıktan sonra Mardin’e kesin dönüş
yapmıştır. Bu kesin dönüş sonrası Mardinli tarihçi Abdulgani Efendi’ye göre Abdüsselam
Efendi Tekye camisinde müderrislik ve vakfa bakma görevini H.1240 (1825) yılına kadar
üstlenmiştir (Abdulgani Fahri Bulduk,1999: 60). 1832 yılında ise Mardin yöneticisi olarak
atanan Diyarbakırlı İbrahim Paşa’nın oğlu Şeyhzade Osman Paşa döneminde, Mardin Müftüsü
olarak tayin edilmiştir. Abdüsselam Efendi, Mardin Müftüsü olarak tayin edilişini eserinde
şöyle anlatmaktadır:

“Mardin idareciliğine 1248(1832) tarihinde atanan Diyarbekirli İbrahim
Paşa’nın oğlu Şeyhzade Osman Paşa getirildi. Ali Paşa ile birlikte Bağdat fethinde
bulunduğu için Şeyhzade Osman’a iki tuğ verilerek mirimiran rütbesi verilip Mardin
yöneticiliğine atandı. Mardin’e idareci olarak gelen Şeyhzade Osman Paşa bana layık
olmadığım halde fetva verme yetkisi olarak Mardin Müftüsü yaptı” (Abdüsselam
Efendi : 118).

2- Vefatı ve Ailesi

Osmanlı Devleti tarafından 1835 yılına ait Mardin nüfus defterinde Tekye
(Tekir- Teker) mahallesinde 215 hanede 471 erkek olduğu belirtilirken bunların
arasında 50 yaşında Müftü Abdüsselam Efendi’nin de olduğu ifade edilmektedir (Demir,
2016: 19). Abdüsselam Efendi, H.1259 (1843) tarihinde Mardin’de vefat etmiştir
(Bağdatlı İsmail Paşa:572) mezarı ise “Tekye” günümüzde ise “Teker” olarak bilinen
mahallede, Akkoyunlular döneminde medrese olarak inşa edilen İbrahim Bey adlı
yapının bahçesinde bulunmaktadır. Eşi ve çocukları ile ilgili bilgilere, Mardin Şeriyye
Sicili kayıtlarından ulaşılabilmiştir.